
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Září 2022                            číslo 9

INFORMACE K SILNICI
Ve dnech 19.–20.9. 2022 bude položena poslední asfaltová vrstva od Špice do polovi-
ny křižovatky v Radimi směr Tužín. Poté budou zrekonstruovány kanalizační šachty 
v chodníku směrem ke Hradu. Současně bude budován chodník. Až teprve nakonec 
bude položena závěrečná vrstva asfaltu od křižovatky na konec Radimi. Práce jsou 
prodlouženy do 31. 10. 2022.
V obci bude dále položen asfalt na cestě k Petrol oil, bude zpevněná ulička od knihovny 
k silnici a zpevněné parkování před hřištěm. Nakonec bude nový asfaltový povrch na 
radimské návsi. Náves je poslední nejprašnější místo ve vesnici, spoluobčané určitě 
tuto akci uvítají.

nově pořízený majetek cena akce schválená dotace 

2020–2021 Chodník u školy 1 561 678,34 1 129 743,94

2019–2021 Vodovod Radim-Tužín – dokončení akce 6 000 000,00 3 700 000,00

2019–2021 Herní prvky do farské a školní zahrady, 
altán 868 174,88 277 030,00

2020–2021 Kampelička přestavba na byty 10 252 272,20 6 883 222,00

2021 Pořízení automobilu – SDH 993 730,00 750 000,00

významné opravy cena akce schválená dotace

2021 oprava místní komunikace Tužín 1 814 952,00

2019 oprava kanalizace směr Žabík 639 930,00

2021 oprava místních komunkací Studeňany 339 104,14

2021 oprava ve Valešovně 132 721,38

2020 oprava podlah v ZŠ 80 997,17

INFORMACE O INVESTICÍCH V OBCI ZA VOLEBNÍ 
OBDOBÍ 2018–2020



OBECNÍ ZPRAVODAJ 9/2022

1

další akce cena akce schválená dotace

2019 židle do hospody 62 300,00

2019 oprava střechy na zeměděské usedlosti 373 040,00

2021 kompostéry pro občany 634 161,00 585 786,85

2021 kontejnery na odpad 169 744,00

2020–2021 rekonstrukce tělocvičny 3 822 307,00

připravované akce předpokládaná 
cena díla

proinvesto-
váno

2023–2026 byty v podkroví nad hospodou 16 000 000,00 336 500,00

2023 Studeňany - zastávka autobusů 520 000,00 140 000,00

2023–2026 Rekonstrukce ZŠ v Radimi 13 000 000,00 326 700,00

2022–2023 Odbahnění rybníku Lháň 2 165 000,00

2024–2027 Vybudování nové kanalizace a chodníku směr 
Tužín 4 500 000,00

2022 Asfaltování komunikací a návse v Radimi 900 000,00

2023 Herní prvky na hřišti ve Studeňanech 250 000,00

probíhající akce předpokládaná 
cena díla

proinvesto-
váno

2022 Oprava kapličky ve Studeňanech 237 000,00 237 000,00

2022–2025 Venkovní hřiště v Radimi 900 000,00 200 000,00

2022 Opravy chodníků v Radimi 1 500 000,00

2022–2023 Rekonstrukce obecního domu ve Studeňanech 
a vybudování nového plata pod kontejnery 750 000,00 300 000,00

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE A SENÁTU PARLAMEN-
TU ČESKÉ REPUBLIKY SE KONAJÍ: 
v pátek dne 23. září 2022 od 14.00 do 22.00 hodin 
a v sobotu dne 24. září 2022 od 8.00 do 14.00 hodin 

Případné druhé kolo do Senátu ČR se bude konat v pátek 30. září od 14.00 do 22.00 hodin 
a v sobotu 1. října od 8.00 do 14.00 hodin. 



OBECNÍ ZPRAVODAJ 9/2022

2

1. Můžete dát všechny své hlasy jedné straně.

Místem konání voleb je volební místnost v budově čp. 8 v obci Radim, zasedací míst-
nost obecního úřadu.  

Vzhledem k tomu, že volební systém do zastupitelstva obcí je poměrně speci-
fický, přikládáme do zpravodaje návod z Ministerstva vnitra, jakým způsobem 
můžete naložit se svými hlasy.  Pokud budete potřebovat volební systém vysvětlit, 
neváhejte se zeptat volební komise přímo ve volební místnosti.

Kdo získá mandát?
Volební systém je nastavený tak, že při počítání výsledků se vaše hlasy počítají nejprve 
jako zisk pro danou stranu. Na základě toho se určí, kolik která strana získá mandátů v za-
stupitelstvu. Teprve ve druhém kroku mohou vaše hlasy pro jednotlivé kandidáty těmto 
kandidátům pomoci k zisku některého z mandátů, které strana získala.  

Nevíte si rady, jak upravit hlasovací lístek v komunálních volbách?
V obecních volbách máte tolik hlasů, kolik je v obci voleno zastupitelů. Jen připomeneme, 
že v obci Radim se volí 5 zastupitelů, každý tedy máte 5 hlasů. S hlasy můžete naložit 
3 způsoby:



OBECNÍ ZPRAVODAJ 9/2022

3

3. Poslední možností je kombinace předchozích dvou.

2. Pokud volíte například 7 zastupitelů, máte 7 hlasů. 
Ty můžete rozdělit napříč stranami.



4

OBECNÍ ZPRAVODAJ 8/2021



OBECNÍ ZPRAVODAJ 9/2022

5

ZPRÁVY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
Tak jsme opět vstoupili do nového školního roku. Píše se rok 2022. Opustil nás 
covid, alespoň se tak zdá a nahradil ho válečný konflikt Rusko vs. Ukrajina. Ačkoli 
se u nás nebojuje, přesto tato válka zasáhla všechny oblasti, školství nevyjímaje. 
V novém školním roce zůstávají pedagogové ve stejném složení jako loni. V mateř-
ské škole paní učitelky Dáša Kociňáková a Tereza Klamrtová,  spolu s  asistentkou 
Hanou Klouzovou. Ve škole paní učitelka Radka Koláčná a Kateřina Babíková a paní 
vychovatelka Renata Suchá. Chvíli vypadalo, že se naše škola rozšíří o přípravnou 
třídu, což by sebou neslo přijetí nového pedagoga a vyřešení velkého počtu nepři-
jatých dětí v mateřské škole. Bohužel se to nepovedlo. Ve škole máme prozatím 
21 dětí, ale je pravda, že počty se během září ještě mohou měnit. Ve školce je 
27 dětí, tady máme již strop,  z toho jedno sdílené místo, to znamená, že se o jedno 
místo dělí dvě děti. I nepedagogičtí zaměstnanci zůstávají ve stejném složení. 
Hodně času tráví děti ze školy i školky venku, na školní zahradě, na procházkách 
a na sokolském hřišti. V poslední době jsme zaznamenali nepořádek na školní za-
hradě. Pohozené odpadky, zničené lavičky. Prosíme o dodržování Řádu školního 
hřiště, který je vyvěšen u vstupu. Chráníte tak bezpečí všech dětí, svého nevyjíma-
je. Děkujeme za pochopení. Přejeme příjemné zářijové dny.

Radka Koláčná

ÚLOVKY ZVĚŘE ZA 08/2022–03/2023

V HONITBĚ „BRADLEC“: 
srnčí – 36
prase divoké – 57 
Dle hlášenky hospodáře MS Josefa Kaprase.

V HONITBĚ „ÚBISLAVICE“:
prase divoké – 27, liška – 20, nutrie – 1
prase úhyn – 1, srnčí – 34, srnčí úhyn – 20, 
Dle hlášenky hospodáře MS Josefa Krause.

  Pro OZ zpracoval pytlák M.Říha

PRANOSTIKY NA ZÁŘÍ 
Na 8. září – Narození Panny Marie 
Matka Boží hlávku (zelí) složí.
Na Panny Marie narození, vlaštovek shromáždění.
O Marie narození, vlaštovek tu více není.
Naprší-li o Marie narození, bude suchý podzim.
Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové potrvá čtyři neděle.

Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha



OBECNÍ ZPRAVODAJ 9/2022

6

HISTORIE OBCE RADIM 
V roce 1829 Jan Sucharda, malíř, sochař a pozlacovač ze Staré Paky, zakoupil pro 
kostel v Radimi nový obraz svatého Jiří a to celkem za 125 zlatých vídeňské měny 
(50 zlatých měny komerční). Větší část z této částky 95 zlatých, zaplatili sami 
farníci. Tehdy byl rovněž na pravé straně presbytáře, poblíž bočního oltáře sva-
tého Jana Nepomuckého, zavěšen obraz ukřižovaného Krista, dosud umístěný 
v předsíni fary. Během podzimu 1831 epidemie cholery šířící se z východní Ev-
ropy přes Moravu, pronikla až do východních Čech. V té době tato nemoc postih-
la také Radim a sousední přifařené obce, zde na ni však zemřeli „pouze“ tři lidé. 
Jako poděkování za Boží ochranu se po tři neděle po svatodušních svátních ko-
naly i v radimském kostele přímluvné modlitby a adorace před Nejsvětější svá-
tosti. Uskutečnila se také slavnostní procesí do chrámu svatého Jakuba v Jičíně 
a na horu Tábor, zakončená vždy děkovnou mší, kterou sloužili radimští duchovní 
farář Jan Hrdina a kaplan Václav Muška. Atmosféru při těchto procesích popisuje 
radimská pamětní kniha: „Až tak početná byla tato procesí, že téměř nikdo doma 
nezůstal. Zbožnost lidu při této příležitosti tak veliká byla, že každý, kdo tato pro-
cesí pozoroval se neubránil vnitřního pohnutí. Na hoře Tábor se toho dne sešla 
i další procesí z blízkých měst a obcí, takže při nespočetném množství lidí se zdá-
lo, jako by celá hora jimi byla pokrytá.“ Na počátku třicátých let 19. století se také 
Radimi výrazněji dotklo české obrozenecké a vlastenecké hnutí a to především 
díky zdejšímu rodáku Janu Benešovi (narozen 13. srpna 1809), který studoval 
v Praze práva. Procházel ze selského rodu a jeho otec František hospodařil na 
jedné z největších usedlostí čp. 18 (s výměrou přes 20 hektarů), také jeho matka 
Kateřina, rozená Krátká, pocházela z Radimi, po absolvování jičínského gymná-
zia (1830) odešel proti vůli otce na další studia do Prahy, kde si musel na obživu 
vydělávat kondicemi. Zde nejdříve dva roky (1830–1832) studoval filozofii jako 
přípravu ke vstupu na univerzitu a poté začal se studiem práv. Záhy se zapojil do 
širokého kruhu svých vlastenecky orientovaných vrstevníků, jehož středem byl 
Karel Hynek Mácha. Ti se scházeli k pravidelným diskusím o literatuře, folozofii, 
aktuálních událostech i k předčítání vlastních literárních prací. Jan Beneš, který 
vedle Eduarda Hindla patřil k nebližším Máchovým přátelům a důvěrníkům, byl 
horlivý vlastenec, člověk hloubavý a na svůj věk neobyčejně vzdělaný. Po skon-
čení prvního ročníku právnických studií se s těžce postiženými plicemi vrátil 
k rodičům do Radimi. Zde ho v předvečer radimského posvícení 25. srpna 1833, 
již na smrt nemocného, navštívil Mácha s přítelem Hindlem, a to při své pouti do 
Krkonoš (tehdy se zastavili i na Kumburku). Podruhé Karel Hynek Mácha přišel do 
Radimi o velikonocích 1834 (v literatuře někdy uváděno o svatodušních svátcích), 
aby se zastavil u hrobu Jana Beneše (zemřel 16. ledna 1834) na radimském hřbi-
tově u kostela.

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
Zdroje: Dr. Jan Stříbrný: Radim v proměnách času – obecní kronika



OBECNÍ ZPRAVODAJ 9/2022

7

Redakce: M. Danišová, Z. Stříbrná, M. Říha, V. Nidrle, Š. Kořínková, 
R. Koláčná, P. Stříbrná

Grafická úprava: D. Křelinová
Kontakt: zpravodaj@obec-radim.cz, www.obec-radim.cz

Tisk a distribuce: OÚ Radim
Počet výtisků: 250 ks

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE
ZÁŘÍ 2002
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak
události zaznamenal p an Václav Nidrle před
dvaceti lety.
Celá první dekáda byla teplá, ráno kolem 10°C, odpoledne až 27°C. Ve druhé se 
výrazně ochladilo 3°C/11°C a přišel potřebný déšť (20 mm). Ve třetí dekádě bylo 
převážně chladno a napršelo 37 mm vody.
Do základní školy nastoupilo 9 žáků a do školky 20 dětí. Nejstarší muž obce Vladi-
mír Vindyš oslavil 89 let. Martina Stříbrného opustila manželka a Martin Glos se 
ženil s Klárou Hubálovskou z Valdic. Sváží se otava a na polích probíhají kultivační 
práce. 50 let oslavil hostinský J. Janda, v polovině měsíce konečně zapršelo, češe 
se ovoce.
Na hřbitově byl pohřben vnuk rodiny Ikrovy ze Dřevěnice, Ladislav Violka, bylo 
mu 24 let. Josef Říha a František Erlebach stavěli stodůlku u Miloslavy Pošmourné, 
původní stodola spadla při vichřici třetího července. Sklízí se kukuřice, hodně se 
moštuje a Zemědělská společnost sklidila řepu na Červince. Chalupář Zloch stavěl 
místnost po stodůlce, paní Markéta Gritzerová oslavila 60 let. 

Wikipedie – události ve světě a v ČR
08. září – se narodil americký herec Gaten Matarazzo
13. září – zemřel komik a bavič Felix Holzmann (*08.07.1921)
16. září – zemřel tenista Jiří Javorský (*09.02.1932)
23. září – zemřel lesnický odborník Zdeněk Poleno (*30.04.1921)
27. září – zemřel novinář a spisovatel Ivan Jelínek (*06.06.1909)
28. září – se narodila zpěvačka a herečka Natálie Grossová
29. září – zemřel americký zpěvák Mickey Newbury (*19.05.1940)
30. září – zemřel básník a dramatik Miloš Macourek (*02.12.1926)

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha

OSLAVENCI V ŘÍJNU
EVŽEN HOLMAN (60)


